

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/TU ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW ngày 30/11/2025
của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác giám định tư pháp và định giá tài sản**

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/TU ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW ngày 30/11/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giám định tư pháp và định giá tài sản (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 14-KH/TU; Chỉ thị số 54-CT/TW); Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, thiết thực và có hiệu quả Chỉ thị số 54-CT/TW và Kế hoạch số 14-KH/TU.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức đối với công tác giám định tư pháp và định giá tài sản; bảo đảm phục vụ kịp thời, chính xác, khách quan, đúng pháp luật cho hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, kịp thời thu hồi tài sản bị thiệt hại cho Nhà nước, tổ chức và cá nhân, góp phần tích cực trong công cuộc phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ; phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Chỉ thị số 54-CT/TW và Kế hoạch số 14-KH/TU; xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Việc triển khai thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác quán triệt, triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện

1.1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện, đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 54-CT/TW, Kế hoạch số 14-KH/TU và Kế hoạch này đến các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các xã, phường (sau đây gọi là cấp

xã) trên địa bàn tỉnh; vận động cán bộ, công chức, tổ chức, cá nhân, thành viên tích cực tham gia, giám sát thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW và chính sách, pháp luật về giám định tư pháp, định giá tài sản. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức xã hội, tạo sự đồng thuận, chia sẻ đối với đặc thù hoạt động giám định tư pháp và định giá tài sản.

Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND cấp xã.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Ủy ban Mặt trận tổ quốc các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác trung cầu và thực hiện giám định tư pháp, định giá tài sản. Đưa nội dung lãnh đạo, chỉ đạo công tác giám định tư pháp và định giá tài sản vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm.

Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND cấp xã.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tổ chức, cá nhân liên quan

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đổi mới cơ chế hoạt động, nâng cao chất lượng giám định tư pháp, định giá tài sản

Thiết lập cơ chế trung cầu, yêu cầu giám định, định giá tài sản theo hướng chỉ trung cầu, yêu cầu khi thực sự cần đến ý kiến chuyên môn, tuyệt đối không lạm dụng trung cầu, yêu cầu, không dùng việc giám định, định giá để thay thế công tác điều tra, thực hiện nghĩa vụ chứng minh của cơ quan tiến hành tố tụng; nội dung trung cầu, yêu cầu giám định, định giá tài sản phải rõ ràng, cụ thể, cung cấp đầy đủ hồ sơ, thông tin, tài liệu, mẫu vật, đối tượng cần giám định; xác định rõ thời hạn giám định, định giá bảo đảm khả thi, phù hợp với tính chất, khối lượng vụ việc cụ thể. Phải có cơ chế xác định thiệt hại tối thiểu đối với trường hợp hành vi sai phạm đã rõ, không cần hoặc không thể giám định, định giá. Cơ quan tố tụng phải chủ động áp dụng các phương pháp phù hợp để xác định thiệt hại, tránh phụ thuộc, lệ thuộc vào kết quả giám định, định giá, đặc biệt đối với vụ việc đơn giản, rõ ràng. Nghiên cứu, mở rộng quyền yêu cầu giám định để thực sự bảo đảm chủ động thu thập chứng cứ, thực hiện nghĩa vụ chứng minh của đương sự trong từng vụ việc, hành chính.

Chuẩn hóa quy trình tiếp nhận, thực hiện giám định tư pháp, định giá tài sản; đối với lĩnh vực mới phát sinh cần phát huy vai trò chủ động của tổ chức, người giám định, định giá trong việc lựa chọn phương pháp giám định tối ưu và có giá trị pháp lý. Tổ chức, người giám định, định giá phải kịp thời tiếp nhận, thực hiện giám định, định giá; tuyệt đối không né tránh, đùn đẩy, từ chối mà không có lý do chính đáng.

Thực hiện cơ chế xem xét, đánh giá, sử dụng chú trọng tính chính xác, độc lập, khách quan của kết luận giám định tư pháp, định giá tài sản; bảo đảm việc tham gia tố tụng của tổ chức, người giám định, định giá thực chất, hiệu quả.

Đổi mới cơ chế hạch toán, thanh toán chi phí, bồi dưỡng giám định, định giá theo hướng ngân sách nhà nước cấp trực tiếp cho cơ quan, đơn vị nhà nước thực hiện giám định, định giá; cơ quan trung cầu, yêu cầu chịu trách nhiệm bố trí và thanh toán chi phí giám định, định giá khi trung cầu, yêu cầu tổ chức, cá nhân ngoài khu vực nhà nước. Đơn giản hóa thủ tục hành chính và bảo đảm thanh toán, chi trả đầy đủ, kịp thời chi phí, bồi dưỡng giám định, định giá; chi phí tham gia tố tụng, tham dự phiên tòa của người giám định, định giá.

Thực hiện phân cấp, phân quyền trong trung cầu và thực hiện giám định, định giá; xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cấp, các ngành để khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh; tăng cường thông tin, phối hợp hai chiều giữa cơ quan trung cầu, yêu cầu và tổ chức, người giám định, định giá. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; nghiên cứu thí điểm ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), công nghệ dữ liệu trong hoạt động giám định, định giá tài sản; xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu liên ngành về trung cầu, thực hiện giám định, định giá làm cơ sở tham khảo, đối chiếu giữa các cơ quan chức năng.

Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND cấp xã.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tổ chức, cá nhân liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Kiện toàn, củng cố các tổ chức giám định tư pháp, định giá tài sản

3.1. Xây dựng, củng cố, kiện toàn các tổ chức giám định tư pháp công lập và hội đồng định giá các cấp theo thẩm quyền.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Công an tỉnh, Sở Y tế; UBND cấp xã.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ngành chuyên môn; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Bố trí ngân sách nhà nước cho đầu tư cơ sở vật chất, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật hiện đại, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm và ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyên đổi số cho các tổ chức giám định tư pháp công lập và tạo điều kiện cung cấp dịch vụ giám định ngoài tố tụng phù hợp với lĩnh vực, chuyên ngành được giao.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Tài chính.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, Sở Y tế.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.3. Đẩy mạnh xã hội hoá một số lĩnh vực giám định nhằm đáp ứng tổ yêu cầu của hoạt động tố tụng, nhất là tố tụng dân sự, hành chính; khuyến khích, tạo điều kiện phát triển các tổ chức giám định tư pháp ngoài công lập theo lộ trình phù hợp yêu cầu thực tế; đồng thời có biện pháp bảo đảm, kiểm soát chặt chẽ về

chất lượng giám định; nghiên cứu, thực hiện chính sách miễn, giảm thuế cho tổ chức ngoài khu vực công thực hiện giám định tư pháp; tăng cường thông tin, phối hợp liên ngành và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng định giá tài sản các cấp theo quy định.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Các sở, ngành chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Công an tỉnh, Thuế tỉnh

Cơ quan phối hợp thực hiện: các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường năng lực cho đội ngũ người làm công tác giám định, định giá tài sản

4.1. Bồi dưỡng kiến thức pháp lý, nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ làm công tác giám định, định giá

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Các sở, ngành chuyên môn; Công an tỉnh, Sở Y tế.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4.2. Tham mưu xây dựng chính sách hỗ trợ cho người làm giám định chuyên trách và người làm giám định kiêm nhiệm hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong một số lĩnh vực, chuyên ngành có tính chất nguy hiểm, độc hại, khó thu hút được người vào công tác; có chế độ thuê khoán chính sách ưu tiên, miễn giảm học phí đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực ở lĩnh vực giám định đặc thù, còn nhiều khó khăn. Tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ giám định, định giá tài sản.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Các sở, ngành chuyên môn; Công an tỉnh, Sở Y tế.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4.3. Tham mưu xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh Quy định chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc giám định viên tư pháp trong lĩnh vực kỹ thuật hình sự và pháp y hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, Sở Y tế.

Thời gian thực hiện: Trình UBND tỉnh: tháng 5/2026; Trình HĐND tỉnh: Tháng 6/2026.

5. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm

5.1. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát công tác giám định tư pháp, định giá tài sản. Kịp thời phát hiện, xử lý những khó khăn, vướng mắc và thường

xuyên theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với công tác giám định tư pháp, định giá tài sản. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với công tác giám định tư pháp, định giá tài sản. Xử lý nghiêm các hành vi chậm trễ, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm, không công tâm, khách quan trong giám định, định giá; việc trung cầu, yêu cầu không đúng; không thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ, trách nhiệm trong trung cầu, đánh giá, sử dụng kết luận giám định, định giá tài sản.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ngành chuyên môn liên quan; Công an tỉnh, Sở Y tế và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5.2. Duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp”; thực thi cơ chế thông tin kịp thời, phối hợp liên ngành hiệu quả trong công tác giám định, định giá tài sản; thực hiện cơ sở dữ liệu quốc gia về giá, kết nối đồng bộ với hệ thống dữ liệu thống kê tổ tụng, thi hành án, quản lý tài sản công.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Các sở, ngành chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Công an tỉnh, Sở Y tế.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5.3. Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an tỉnh; các sở, ngành chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: tháng 5/2026.

5.4. Phối hợp xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu liên ngành theo chỉ đạo của cơ quan Trung ương ngành dọc cấp trên về giám định, định giá trong hoạt động tố tụng hình sự gắn với thông kê tội phạm, thông kê giám định tư pháp trong tố tụng hình sự, dân sự, hành chính; tăng cường thông tin, phối hợp hiệu quả với các cơ quan, đơn vị quản lý giám định tư pháp, định giá tài sản.

Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Các sở, ngành chuyên môn liên quan.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp xã chủ động triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được phân công bằng hình thức phù hợp, hiệu quả; thời gian hoàn thành: **xong trước 15/3/2026.**

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW, Kế hoạch số 14-KH/TU và Kế hoạch này trong phạm vi lĩnh vực, địa bàn phụ trách, quản lý.

2. Sở Tư pháp chủ trì tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong công tác giám định tư pháp theo Luật Giám định tư pháp, làm đầu mối tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính chủ trì tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về định giá tài sản theo quy định, làm đầu mối tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác định giá tài sản trong tổ tụng hình sự trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tăng cường giám sát hoạt động giám định tư pháp, định giá tài sản.

5. Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Thuế tỉnh chủ động triển khai thực hiện và tăng cường phối hợp tốt các nội dung liên quan trong Chỉ thị số 54-CT/TW, Kế hoạch số 14-KH/TU và Kế hoạch này.

Giao Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện; tham mưu UBND tỉnh xây dựng Báo cáo kết quả công tác giám định tư pháp, định giá tài sản định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- VP: TU, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức trực thuộc;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND các phường, xã;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, THĐT;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Thịnh